
ปัญหาเกีย่วกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีของนิติบุคคลท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน1 
 

วิมลกานต์  ศรีทะวงษ์2 

 
จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทางภาษีของนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนตาม

พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 ประกอบกบัประมวลรัษฎากรและประกาศกรมสรรพากร เร่ือง การ
ค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน  ลงวนัท่ี  
5 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2530 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความหมาย หลกัการ แนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวกบัปัญหา
สิทธิประโยชน์ทางภาษีของนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนเพื่อน ามาวิเคราะห์ประเด็นปัญหาเก่ียวกบั
การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา 32/1  แห่ง
พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 แกไ้ขเพิ่มเติมโดย พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน (ฉบบัท่ี 4) 
พ.ศ.2560 ซ่ึงเป็นกรณีท่ีไดมี้การแกไ้ขกฎหมายใหม่หลงัจากมีกรณีพิพาทเก่ียวกบัวิธีการค านวณก าไรสุทธิและ
ขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนซ่ึงเกิดจากความไม่ชดัเจนของกฎหมายเดิมและท าให้
เกิดความสับสนจึงจะได้ศึกษาว่าบทบญัญติัดังกล่าวน้ีมีความชัดเจน สอดคลอ้งกับเจตนารมณ์ของกฎหมาย 
ก่อให้เกิดความสะดวก เขา้ใจง่ายและปฏิบติัตามไดง้่ายหรือไม่ และวิเคราะห์ประเด็นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณ
ก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของผูไ้ดรั้บการส่งเสริมการลงทุนกรณีประกอบกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้นิติ
บุคคลและกิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลภายใตค้วามเป็นนิติบุคคลเดียวกนัว่ากรณีดงักล่าวน้ีจะ
ก่อให้เกิดความสะดวกแก่การปฏิบติัตาม เป็นธรรม เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดีหรือไม่ และประเด็นสุดทา้ย 
เพื่อวิ เคราะห์ประเด็นปัญหาเก่ียวกับการยกเว้นการจัดเก็บภาษี เ งินได้นิติบุคคลตามมาตรา 31  แห่ง
พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 ท่ีใชบ้งัคบัมาเป็นเวลานานวา่มีความเหมาะสม มีประสิทธิภาพและ
ส่งผลดีในแง่ของการอ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐหรือไม่ เพื่อจะไดน้ าค าตอบจากการศึกษาไปปรับปรุงและพฒันา
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งต่อไป 

การส่งเสริมการลงทุนเป็นมาตรการอย่างหน่ึงท่ีรัฐน ามาใช้ในการกระตุ้นให้เกิดการลงทุนทั้ ง
ภายในประเทศและการลงทุนของไทยในต่างประเทศ โดยเฉพาะอยา่งยิง่การส่งเสริมการลงทุนท่ีดึงดูดนกัลงทุน
จากต่างประเทศให้เขา้มาลงทุนในประเทศ นบัแต่อดีตจนถึงปัจจุบนัเป็นเวลามากกว่า 50 ปีแลว้ท่ีรัฐบาลจดัใหมี้

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการค้นควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของนิติบุคคลท่ีได้รับ                         

การส่งเสริมการลงทุน โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา  โชติมานนท์ และคณะกรรมการสอบ คือ                  
รองศาสตราจารยป์ระโมทย ์ จารุนิล และรองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี 
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การส่งเสริมการลงทุนซ่ึงเหตุผลท่ีตอ้งมีการส่งเสริมการลงทุนเน่ืองจากตอ้งการส่งเสริมให้เกิดการลงทุนใน
กิจการท่ีรัฐให้ความส าคญัโดยจะตอ้งเป็นกิจการมีคุณค่าหรือเป็นประโยชน์ต่อประเทศเพื่อเป็นการสร้างความ
เขม้แขง็ใหก้บัระบบเศรษฐกิจและสังคมโดยรวมของประเทศ และเพื่อเป็นการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทยไปสู่
เศรษฐกิจใหม่3 ใหเ้ป็นประเทศท่ีเศรษฐกิจเติบโตอย่างย ัง่ยืนและสมดุล4 โดยในปัจจุบนัการส่งเสริมการลงทุนอยู่
ภายใตบ้งัคบัพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน 
(ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2560 ซ่ึงกฎหมายดังกล่าวน้ีเป็นกฎหมายหลกัท่ีก าหนดเร่ืองการให้สิทธิและประโยชน์แก่ผู ้
ลงทุน อีกทั้งอ านวยความสะดวกใหแ้ก่นกัลงทุนเพื่อกระตุน้ให้เกิดการลงทุนทางเศรษฐกิจ เพื่อใหส้อดคลอ้งกบั
นโยบายและแผนพฒันาเศรษฐกิจของประเทศ5  

เม่ือไดท้ าการศึกษาบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 ประกอบกบักฎหมายท่ี
เก่ียวข้องแล้วผูศึ้กษาพบว่ายงัมีปัญหาเก่ียวกับกฎหมายบางประการท่ีไม่มีความชัดเจนแน่นอน ไม่มีความ
สอดคลอ้ง ไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายและไม่เป็นไปหลกัภาษีอากรท่ีดี ซ่ึงสามารถสรุปไดด้งัน้ี  

ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลท่ี
ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา 32/1  แต่เดิมก่อนท่ีพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 จะมีการ
เพิ่มเติมบทบญัญติัเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน
ตามมาตราน้ีโดยพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ.2560 จากการคน้ควา้ขอ้มูลเก่ียวกบัวิธีการ
ค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนพบว่า
กรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีไดอ้อกประกาศกรมสรรพากร เร่ือง การค านวณ
ก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน 6 ลงวนัท่ี 5 
กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2530 เพื่อให้การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ี
ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนสอดคลอ้งกบัการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตามเง่ือนไขของบทบญัญติัแห่ง
ประมวลรัษฎากร แต่ปรากฏว่าเม่ือมีการน ากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งมาใชบ้งัคบักลบัท าให้เกิดความสับสนและความ
ยุ่งยากในการปฏิบติัตามแก่ผูไ้ด้รับการส่งเสริมการลงทุน ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนซ่ึงเป็น

 
3ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน, นโยบายและหลกัเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน [Online], Available URL: 

https://www.boi.go.th/upload/content/8_2565.pdf, 2565 (ธนัวาคม, 8). 
4ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน, 6 ทศวรรษ กับต านานแห่งการส่งเสริมการลงทุน [Online], Available 

URL: https://www.boi.go.th/index.php?page=our_history2, 2567 (เมษายน, 30). 
5ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน, พระราชบญัญตัิส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 [Online], Available URL: 

https://www.boi.go.th/upload/content/Summary_Investment.pdf, 2567 (เมษายน, 30). 
6กรมสรรพากร, การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลท่ีได้รับการส่งเสริมการ

ลงทุน [Online], Available URL: https://www.rd.go.th/3537.html, 2565 (กุมภาพนัธ,์ 10). 
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หน่วยงานท่ีให้สิทธิและประโยชน์ทางภาษีอากร และกรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจดัเก็บ
ภาษีอากรเน่ืองจากความไม่ชดัเจนและไม่สอดคลอ้งกนัของกฎหมายจนมีกรณีพิพาทเกิดขึ้น โดยผูไ้ดรั้บการ
ส่งเสริมการลงทุนจะใชว้ิธีการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตามวิธีการท่ีส านกังานคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนเห็นชอบและได้ยึดถือวิธีการนั้นเป็นแนวทางในการปฏิบติัเร่ือยมา เน่ืองจากไม่มีบทบัญญัติของ
กฎหมายท่ีก าหนดวิธีการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนระบุไว้

ในพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุนเป็นการเฉพาะวา่จะตอ้งปฏิบติัอยา่งไร7  
ต่อมาในปี พ.ศ. 2558 ศาลฎีกาจึงไดวิ้นิจฉัยว่าให้น าประมวลรัษฎากรมาใชบ้งัคบัแก่การค านวณก าไร

สุทธิและขาดทุนสุทธิ ผลจากความไม่ชดัเจนของกฎหมายน้ีท าให้หน่วยงานทั้งสองหน่วยงานปฏิบติัหน้าท่ีไม่
สอดคลอ้งกัน เกิดความสับสนในการปฏิบติัตามกฎหมายและความเสียหายท่ี เกิดขึ้นก็ไปตกแก่ผูไ้ด้รับการ
ส่งเสริมการลงทุนซ่ึงถือว่าไม่เป็นธรรมอย่างยิ่ง ภายหลงัในปี พ.ศ.2560 กฎหมายจึงไดมี้การเพิ่มเติมบทบญัญติั
มาตรา 31/1 น้ีเขา้มา 

อย่างไรก็ดี ถึงแมว้่าภายหลงัพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2560 จะมีการเพิ่มเติม
บทบญัญติัมาตรา 32/1 เขา้มาเพื่อก าหนดวิธีการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของผูไ้ดรั้บการส่งเสริมซ่ึง
ได้รับสิทธิและประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคลว่าให้เป็นไปตามประมวลรัษฎากรก็ตาม แต่ แต่ปรากฎว่า
บทบญัญติัในประมวลรัษฎากรก็ยงัไม่ครอบคลุมต่อการปฏิบติัตามจึงต้องพิจารณาวิธีการตามประกาศของ
กรมสรรพากรประกอบกนั อีกทั้ง การค านวณตามวิธีการของประมวลรัษฎากรนั้นเป็นวิธีการของนิติบุคคลท่ี
ประกอบกิจการทัว่ไปไม่ใช่กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนท่ีมีเจตนารมณ์พิเศษเพื่อส่งเสริมกิจการท่ีรัฐให้
ความส าคญั โดยทัว่ไปตามหลกักฎหมายของประมวลรัษฎากรนั้น ผูมี้หนา้ท่ีในการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม
ความในมาตรา 65 ได้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยจะตอ้งเสียภาษีจากก าไรสุทธิซ่ึงค านวณจาก
รายไดท่ี้ไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลาบญัชีหักดว้ยรายจ่ายตามเง่ื อนไขท่ีระบุไว้
ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี8 ดงันั้น รายไดร้ายจ่ายท่ีเกิดขึ้นของนิติบุคคลนั้นจะตอ้งน ามารวมค านวณเขา้
ดว้ยกนัเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงถา้หากน ารายจ่ายในส่วนของกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนไปใช้
ในกิจการท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนจะเป็นกรณีท่ีนิติบุคคลไดใ้ชป้ระโยชน์จากการน ารายจ่ายซ่ึงเป็นผล

 
7อภิชาติ คงชาตรี, วิเคราะห์ค าพพิากษาศาลฎกีาที่น่าสนใจ : ค าพพิากษาศาลฎกีาที่ 15345 ปี 2558 [Online], Available 

URL: http://www.supremecourt.or.th/อ่านบทความ/วิเคราะหค์  าพิพากษาศาลฎีกาท่ีน่าสนใจ-:-ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี-15345-ปี-
2558, 2563 (พฤษภาคม, 5). 

8สมเดช โรจนค์ุรีเสถียร, การบญัชีภาษีอากร ฉบับประยุกต์, พิมพค์ร้ังท่ี 7 (กรุงเทพมหานคร: ธรรมนิติ เพรส, 2561), 
หนา้ 139. 
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ขาดทุนของกิจการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนไปหักจากเงินไดข้องกิจการท่ีรัฐไม่ไดต้อ้งการส่งเสริมการ
ลงทุน กรณีเช่นน้ีจึงเป็นการขดัต่อเจตนารมณ์ของกฎหมาย  

เพื่อให้การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนตาม
พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน (ฉบบัท่ี 4) 
พ.ศ.2560 มีความชดัเจน แน่นอนและมีความเรียบง่ายแก่การปฏิบติัตาม ขจดัอุปสรรคในการน าไปใชเ้พื่ออ านวย
ความสะดวกให้แก่ผูท่ี้เก่ียวขอ้งปฏิบติัตามไดอ้ย่างถูกตอ้งตรงกนั ควรมีการบญัญติัหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัวิธีการ
ค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนแยก
ต่างหากจากบทบญัญติัในประมวลรัษฎากร ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของนิติ
บุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา 32/1 แห่งพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 แกไ้ข
เพิ่มเติมโดย พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ.2560 ควรมีการก าหนดวิธีการค านวณก าไรสุทธิ
และขาดทุนสุทธิท่ีชดัเจนและแน่นอนเป็นกรณีเฉพาะส าหรับกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนแยกต่างหาก
จากการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการทัว่ไปตาม
ประมวลรัษฎากร โดยการแกไ้ข มาตรา 32/1 วรรคหน่ึง ให้เป็นการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของผู ้
ไดรั้บการส่งเสริมซ่ึงไดรั้บสิทธิและประโยชน์ทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกรณีท่ีประกอบกิจการเฉพาะท่ีไดรั้บการ
ส่งเสริมการลงทุนให้ค  านวณตามวิธีการตามท่ีคณะกรรมการก าหนด เพื่อเป็นการเน้นย  ้าความชัดเจนและ
แน่นอนในการน ากฎหมายใดเขา้มาใช้บงัคบัแก่กรณีท่ีนิติบุคคลประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน
เป็นการเฉพาะแยกต่างจากกิจการท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนเพื่อขจดัความสับสนในการใชก้ฎหมายและ
อ านวยความสะดวกในการปฏิบติัตามกฎหมายเพียงฉบบัเดียวใหแ้ก่ผูมี้ส่วนเก่ียวขอ้ง 

ประเด็นปัญหาต่อมา คือ ปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของผูไ้ดรั้บการส่งเสริม
การลงทุนกรณีประกอบกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและกิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้นิติ
บุคคลภายใตค้วามเป็นนิติบุคคลเดียวกนั สืบเน่ืองจากประเด็นปัญหาเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุน
สุทธิของผูไ้ดรั้บการส่งเสริมซ่ึงไดรั้บสิทธิและประโยชน์ทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามมาตรา 32/1 แกไ้ขเพิ่มเติม
โดยพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ.2560 ท่ีไม่มีการก าหนดวิธีการค านวณก าไรสุทธิและ
ขาดทุนสุทธิของผูไ้ดรั้บการส่งเสริมการลงทุนเอาไว้อย่างชดัเจนเป็นการเฉพาะแต่กฎหมายก าหนดให้น าเอา
วิธีการตามประมวลรัษฎากรมาใชบ้งัคบั ดงันั้น บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน
จึงตอ้งน าวิธีการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตามประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นวิธีการค านวณของบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการทัว่ไปมาใช้ค  านวณกบักิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน แต่วิธีการ
ตามบทบญัญติัในประมวลรัษฎากรก็ไม่ไดก้ าหนดหลกัเกณฑห์รือวิธีการท่ีเก่ียวกบัการค านวณก าไรสุทธิและ
ขาดทุนสุทธิในกรณีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประกอบกิจการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนเอาไว้



5 
 

เช่นกัน คงมีแต่เพียงวิธีการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิกรณีการประกอบกิจการทัว่ไปเท่านั้น ดังนั้น 
กรมสรรพากรจึงไดมี้การออกประกาศกรมสรรพากร  เร่ือง  การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน9 ลงวนัท่ี 5 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2530 โดยน ามาใชพ้ิจารณา
ประกอบกันเพื่อให้การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุนสอดคลอ้งกบัการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตามเง่ือนไขของบทบญัญติัแห่งประมวล
รัษฎากร 

จากการศึกษาบทบญัญติัในมาตรา 32/1 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน (ฉบบัท่ี 4) 
พ.ศ.2560 ประกอบกบัประกาศกรมสรรพากร  เร่ือง  การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษทัหรือหา้ง
หุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ลงวนัท่ี 5 กุมภาพนัธ์ พ.ศ. 2530 แลว้นั้น ท าให้พบว่าวิธีการ
ค านวณในขอ้ 3 ไดก้ล่าวถึง “ในกรณีผูไ้ดรั้บการส่งเสริมประกอบกิจการทั้งท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
และท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ให้ค  านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแต่ละกิจการแยกต่างหาก
จากกนั แต่ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้น าก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการ ทั้ง
ท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมารวมเขา้ดว้ยกนั และใหถื้อปฏิบติั
ดงัน้ี...” กล่าวคือ บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงเป็นผูท่ี้ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน (ในทางกฎหมายภาษี
ถือว่าเป็นหน่วยภาษีเพียงหน่ึงหน่วย) ประกอบกิจการมากกว่า 1 กิจการภายใตค้วามเป็นนิติบุคคลเดียวกนัซ่ึง
ประกอบไปดว้ยกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กล่าวคือ เป็นกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน 
และกิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กล่าวคือ เป็นกิจการท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน ซ่ึงหาก
จะตอ้งค านวณก าไรสุทธิเพื่อน าไปเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหลกัเกณฑ์ตามขอ้ 3 น้ีก าหนดให้ตอ้งน าก าไรสุทธิ
และขาดทุนสุทธิของกิจการทั้งท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมา
รวมค านวณเขา้ดว้ยกนั 

ต่อมา ในขอ้ 3.1 (ข) กล่าวถึง “กรณีท่ีผลการด าเนินงานรวมมีก าไรสุทธิ 

(ก) ... 
(ข) ถา้มีก าไรสุทธิจากกิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นจ านวนมากกว่าผลขาดทุนสุทธิ

จากกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ผูไ้ดรั้บการส่งเสริมตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยค านวณจาก
จ านวนก าไรสุทธิรวม 

(ค) ...” 

ขอ้ 3.2 ไดก้ล่าวถึง “กรณีท่ีผลการด าเนินงานรวมไม่มีก าไรสุทธิ ผูไ้ดรั้บการส่งเสริมไม่ตอ้งเสียภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล ถึงแมว้า่กิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจะมีก าไรสุทธิก็ตาม” 

 
9 กรมสรรพากร, การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิฯ. 
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จากการศึกษาขอ้ก าหนดดงักล่าว ผูศึ้กษาเห็นว่าเป็นกรณีท่ีกิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
(กิจการท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน) ไดใ้ชป้ระโยชน์จากผลขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคล (กิจการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุน) กล่าวคือ ในทางกฎหมายภาษีมองว่าผลขาดทุนสุทธิคือ
รายจ่ายอย่างหน่ึงท่ีสูญเสียไปจากการประกอบกิจการ ฉะนั้น เม่ือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลประกอบ
กิจการแลว้มีผลขาดทุนเกิดขึ้นจึงสามารถน ามาเป็นรายจ่ายเพื่อหกัออกจากรายไดใ้นขั้นตอนการค านวณหาก าไร
สุทธิก่อนจะน าไปเสียภาษีได ้โดยวิธีการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามวิธีการของประมวล
รัษฎากรจะน ารายไดแ้ละรายจ่ายท่ีเกิดขึ้นภายใตค้วามเป็นนิติบุคคลเดียวกนัน้ีไปรวมค านวณเขา้ดว้ยกนัเหลือเงิน
ไดเ้ท่าใดจึงเรียกวา่เป็นก าไรสุทธิท่ีจะน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีต่อไป หรือในกรณีท่ีค านวณแลว้ไม่มีก าไรสุทธิ
ก็ไม่ตอ้งเสียภาษี 

การท่ีประมวลรัษฎากรให้น ารายได้และรายจ่ายของทุกกิจการมารวมค านวณด้วยกันเพราะประมวล
รัษฎากรมองวา่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นคือหน่วยภาษีเดียวกนัโดยจะไม่ค  านึงเลยวา่หน่วยภาษีนั้นจะ
ประกอบกิจการก่ีอย่างก็ตาม ซ่ึงตามกรณีแรกในขอ้ 3.1 (ข) นั้น บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถน าผล
ขาดทุนท่ีเกิดจากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนมาหักออกจากเงินไดข้องกิจการท่ีไม่ได้รับ
การส่งเสริมการลงทุนได ้เหลือก าไรสุทธิเท่าใดก็น าไปค านวณเสียภาษีต่อไป และในกรณีท่ีสองตาม ขอ้ 3.2 เม่ือ
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลมีเงินไดท่ี้เกิดจากการประกอบกิจการทัว่ไปซ่ึงเป็นกิจการท่ีรัฐไม่ไดต้อ้งการจะ
ส่งเสริมการลงทุนสามารถน าผลขาดทุนของกิจการท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนมาหักออกจากเงินได้ของ
กิจการท่ีรัฐไม่ได้ตอ้งการจะส่งเสริมการลงทุนออกไปจนท าให้ผลประกอบการภาพรวมของบริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นไม่มีก าไรสุทธิให้ตอ้งเสียภาษีเลย ซ่ึงทั้งสองกรณีน้ีผูศึ้กษาเห็นว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลท่ีประกอบกิจการทั้งได้รับยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (กิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน) และ
กิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (กิจการท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน) ไดใ้ชป้ระโยชน์จากการ
น าผลขาดทุนของกิจการท่ีได้รับยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไปใช้ซ่ึงประเด็นน้ีผูศึ้กษาเห็นว่าไม่ควรให้มีการ
น าเอารายไดแ้ละรายจ่ายของทั้ง 2 กิจการมารวมค านวณเขา้ดว้ยกนัเพราะรายไดแ้ละรายจ่ายของทั้ง 2 กิจการมี
ความแตกต่างกัน เกิดจากการประกอบกิจการท่ีแตกต่างกันซ่ึงหากพิจารณาเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 มีขึ้นเพื่อตอ้งการจะให้สิทธิและประโยชน์แก่กิจการท่ีรัฐให้ความส าคัญและ
ตอ้งการจะส่งเสริมเน่ืองจากเป็นกิจการมีประโยชน์ต่อประเทศเท่านั้น กิจการท่ีรัฐไม่ไดต้อ้งการจะส่งเสริมจึงไม่
ควรไดใ้ชสิ้ทธิและประโยชน์ในส่วนน้ี 

ผูศึ้กษาเห็นว่า การค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของผูไ้ดรั้บการส่งเสริมการลงทุนกรณีประกอบ
กิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและกิจการท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลภายใตค้วามเป็นนิติ
บุคคลเดียวกันนั้น ควรก าหนดวิธีการในการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในกรณีท่ีนิติบุคคลเดียวกัน
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ประกอบกิจการทั้งไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้ชดัแจง้เป็นการ
เฉพาะ แยกการค านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและกิจการท่ี
ไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลออกจากกนัโดยส้ินเชิง ไม่ควรน ามารวมค านวณเขา้ดว้ยกนั อีกทั้งการรวม
ค านวณดังกล่าวยงัไม่อ านวยรายได้ให้แก่รัฐและยงัก่อให้เกิดความไม่เท่าเทียมกนัระหว่างผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี
ด้วยกันซ่ึงถือว่าไม่เป็นไปตามหลกัการภาษีอากรท่ีดี  ดังนั้น จึงควรมีการเพิ่มเติมบทบญัญัติในมาตรา 32/1 

พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 โดยเพิ่มวรรคสองเขา้ไปและก าหนดให ้ในกรณีผูไ้ดรั้บการส่งเสริม
ประกอบกิจการทั้งท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและท่ีไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล การค านวณ
ก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้ค  านวณก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแต่ละกิจการแยกต่างหากจาก
กนั โดยกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนให้เป็นไปตามวรรคแรก ส่วนกิจการท่ีไม่ไดรั้บการส่งเสริมการ
ลงทุนใหเ้ป็นไปตามประมวลรัษฎากร 

ประเด็นปัญหาประการสุดท้าย ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 31 
การพฒันาเศรษฐกิจนั้นมีความส าคญัต่อประเทศชาติอย่างยิ่งเพราะถือเป็นการขบัเคล่ือนประเทศให้มีความ
เจริญก้าวหน้าและสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพไม่ว่าจะเป็นการ
กระตุน้การลงทุนเพื่อให้เกิดสร้างงานเพิ่มรายไดใ้ห้แก่ประชาชนไดมี้คุณภาพชีวิตท่ีดี การกระจายรายไดไ้ปสู่
ภูมิภาคต่าง ๆ เพื่อลดความเหล่ือมล ้ าทางเศรษฐกิจ การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันทางการค้าใน
ตลาดโลกซ่ึงจะท าให้สามารถดึงดูดนักลงทุนเขา้มาลงทุนในประเทศและส่งออกสินคา้และบริการไดม้ากขึ้น 
โดยนโยบายหรือมาตรการอย่างหน่ึงท่ีจะเขา้มาช่วยกระตุ้นหรือพฒันาเศรษฐกิจนั่นคือนโยบายหรือมาตรการ
ทางภาษีอากรซ่ึงจะให้สิทธิและประโยชน์เก่ียวกับภาษีอากรแก่ผู ้ท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนตาม
พระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้การส่งเสริมการลงทุนด้วยการให้สิทธิและประโยชน์ทางภาษีจะเป็นหน่ึงใน
มาตรการของการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศ แต่ก็มีขอ้น่าคิดว่าการส่งเสริมการลงทุนด้วยการให้สิทธิและ
ประโยชน์เก่ียวกบัภาษีนั้นส่งผลดี สร้างความคุม้ค่าให้กบัประเทศไดม้ากนอ้ยเพียงใด เน่ืองจากการให้สิทธิและ
ประโยชน์ตามพระราชบญัญติัน้ีก าลงัท าให้รัฐสูญเสียรายไดภ้าษีเป็นจ านวนมหาศาลซ่ึงการสูญเสียรายได้น้ีอยู่
ในรูปของตน้ทุนสาธารณะหรือรายไดภ้าษีท่ีหายไป10 ท าให้รัฐตอ้งสูญเสียรายได้สุทธิไปถือเป็นการเบียดบงั
พื้นท่ีทางการคลงัในการบริหารงานและด าเนินนโยบายประเภทอ่ืนและเน่ืองจากวา่มาตรการดงักล่าวยงัไม่ไดถู้ก
บนัทึกเป็นรายจ่ายตามงบประมาณแผ่นดินเหมือนกบันโยบายท่ีมีการเบิกจ่ายเงินจริงจึงมกัไม่ถูกจบัตามองว่า

 
10อธิภทัร มุทิตาเจริญ, แรงจูงใจทางภาษี…ไทยอยู่ตรงไหนในอาเซียน [Online], Available URL: 

https://www.pier.or.th/abridged/2016/06/tax-incentives/, 2559 (มีนาคม 14). 
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สร้างต้นทุนหรือมีความคุ ้มค่ามากเท่าใด11 รายจ่ายภาษีท่ีเก่ียวข้องกับการส่งเสริมการลงทุนของส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในช่วงปี 2558 - 2561 มีค่าปีละกว่า 200,000 ลา้นบาท และมีแนวโนม้เพิ่มขึ้น
อย่างต่อเน่ือง รายจ่ายภาษีน้ีมีขนาดใกลเ้คียงกบัรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของรัฐบาลและคิดเป็น 10% 
ของรายไดสุ้ทธิของรัฐบาล12 เม่ือน าตวัเลขดงักล่าวไปค านวณกบัระยะเวลาท่ีใหสิ้ทธิไดรั้บยกเวน้การจดัเก็บภาษี
เงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 31 จ านวน 8 ปี จะมีผลลพัธ์ประมาณ 1,600,000 ลา้นบาทซ่ึงเป็นมูลค่าท่ีสูงมาก 
นอกจากน้ีบรรดาโครงการหรือกิจการท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุนส่วนใหญ่สร้างงานท่ีใช้
เทคโนโลยตี ่า กระตุน้ใหเ้กิดการวิจยัและพฒันาไดน้อ้ยและการยกเวน้ภาษีนั้นดึงดูดบริษทัต่างชาติท่ีสามารถยา้ย
ฐานการผลิตหนีไดง้่ายจึงไม่สามารถก่อให้เกิดการสร้างงานท่ีมีสิทธิภาพและศกัยภาพไดม้ากพอ และยิ่งไปกวา่
นั้น แรงจูงใจเก่ียวกบัภาษีเป็นเพียงปัจจยัหน่ึงท่ีส่งผลต่อการตดัสินใจของนักลงทุนในการเขา้มาลงทุนเท่านั้น 
เน่ืองจากการเขา้มาลงทุนยงัคงมีปัจจยัอ่ืนดา้น ๆ อีกท่ีนกัลงทุนยงัคงตอ้งค านึงถึง เช่น โครงสร้างพื้นฐาน ความ
ง่ายต่อการท าธุรกิจ ความต่อเน่ืองและความชดัเจนของนโยบาย เหล่าน้ีลว้นมีผลต่อการตดัสินใจลงทุนทั้งส้ิน 
ดังนั้น หากปัจจัยเก้ือหนุนด้านอ่ืนไม่ตอบสนองความต้องการของนักลงทุนได้อย่างเพียงพอ การให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีก็ไม่ใช่เหตุผลท่ีนกัลงทุนตดัสินใจลงทุน 

จากปัญหาดงักล่าว ผูศึ้กษาเห็นว่าการท่ีรัฐยอมสูญเสียรายไดจ้ านวนมหาศาลโดยใชม้าตรการทางภาษี
เพื่อกระตุน้เศรษฐกิจเพราะคาดหมายให้เกิดการลงทุน เกิดเม็ดเงินเขา้มาในระบบเศรษฐกิจท าใหค้นในชาติไดมี้
งาน มีรายได้ มีองค์ความรู้ใหม่ ๆ และมีคุณภาพชีวิตท่ีดีขึ้นตามเจตนารมณ์ของพระราชบญัญติัส่งเสริมการ
ลงทุนแต่ผลตอบรับท่ีไดก้ลบัไม่มีความคุม้ค่าเม่ือเทียบกบัรายไดท่ี้สูญเสียไปย่อมเป็นการบริหารการจดัเก็บท่ีไม่
มีประสิทธิภาพ ไม่เกิดความเป็นธรรมแก่ผูจ้ดัเก็บภาษีเพราะการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดีจะต้องไม่
ก่อใหเ้กิดตน้ทุนในการจดัเก็บท่ีเกิดความจ าเป็น กล่าวคือ ตน้ทุนท่ีสูญเสียไปเพื่อการจดัเก็บภาษีจะตอ้งคุม้ค่ากบั
รายไดท่ี้ไดรั้บมาจึงจะถือเป็นการบริหารการจดัเก็บท่ีคุม้ค่ามีประสิทธิภาพตามหลกัภาษีอากรท่ีดี ดงันั้น ตน้ทุน
ท่ีรัฐตอ้งแบกรับจากการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามมาตรา 31 แห่งพระราชบญัญติัการส่งเสริมการลงทุน 
พ.ศ.2520 ถือวา่ไม่คุม้ค่า ไม่เป็นธรรมและไม่อ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐซ่ึงเป็นการขดัต่อหลกัการภาษีอากรท่ีดี 

ดงันั้น ระยะเวลาในการให้สิทธิและประโยชน์ในการได้รับยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไร
สุทธิท่ีไดจ้ากการประกอบกิจการท่ีไดรั้บการส่งเสริมการลงทุนเป็นเวลาแปดปีนั้นมีระยะเวลานานท าให้รัฐตอ้ง
สูญเสียรายไดเ้ป็นจ านวนมหาศาล รายไดท่ี้สูญเสียไปเป็นการขดัต่อหลกัอ านวยรายไดข้องรัฐตามหลกัการภาษี
อากรท่ีดี ซ่ึงการไม่อ านวยรายไดน้ี้ยอ่มส่งผลกระทบต่อประเทศในแง่ของการคลงั ควรมีการปรับลดจ านวนปีท่ี

 
11สรวิศ มา, การยกเว้นภาษีของ BOI สร้างงานท่ีดีได้แค่ไหน? [Online], Available URL: 

https://www.the101.world/tax-incentives-and-decent-jobs/, 2566 (กุมภาพนัธ์, 21). 
12สรวิศ มา, การยกเว้นภาษีของ BOI ฯ. 
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ใหสิ้ทธิและประโยชน์ในการยกเวน้การจดัเก็บภาษีลง โดยอาจน าเร่ืองรายไดท่ี้สูญเสียไปจากการท่ีไม่อาจจดัเก็บ
ภาษีตามมาตราน้ีได้ไปพิจารณาถึงความคุม้ค่าตามหลักภาษีอากรท่ีดี ประกอบกับผลประโยชน์ท่ีได้รับมา
เน่ืองจากการส่งเสริมการลงทุนวา่มีความคุม้ค่าสอดคลอ้งกนัหรือไม่ แลว้จึงพิจารณาวา่ควรปรับลดระยะเวลาใน
การยกเวน้การจดัเก็บภาษีให้เหลือก่ีปีก่ีปี หรือเม่ือพิจารณาประกอบกบัเหตุผลซ่ึงเป็นปัจจยัเก้ือหนุนการลงทุน
ในด้านอ่ืนท่ีมีผลต่อการตัดสินใจลงทุนของนักลงทุนแมไ้ม่มีแรงจูงใจด้านการยกเวน้ภาษีนักลงทุนก็ยงัคง
อยากจะเขา้มาลงทุนในประเทศไทยเพราะปัจจยัเก้ือหนุนด้านอ่ืนสนับสนุนกิจการของนักลงทุนได้มากกว่า 
เช่นน้ี มาตรการทางภาษีท่ีใหย้กเวน้การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นเวลาแปดปีก็ไม่มีความจ าเป็น 
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